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[Chr. Thomsen.] 
værst ud over løvtræet. Det har næsten 
altid været sådan, at store stormskader her 
i landet er gået ud over nåletræerne, men 
har skånet løvtræerne. Denne gang var det 
omvendt. 

Når. disse to storme fik meget store øko- 
nomiske konsekvenser for dansk skovbrug 
som helhed, skyldes det, at de samme storme 
ramte vore nabolande med en stormfæld- 
ning på nok ca. 30 millioner m3. Det skabte 
en pludselig kasten træ på markedet af et 
omfang, som var langt ud over, hvad der 
var brug for, og dermed prissænkninger og 
vanskeligheder for skovene som helhed. 

Vi er i mit parti helt klar over, at i den 
ekstraordinære situation, som er opstået 
ved, at de vældige træmasser ligger i bunden 
af skovene, må man komme skovejerne til 
hjælp, så træet, samfundsværdierne, ikke 
bliver ødelagt. Jeg kan sige, at jeg egentlig 
beklager, at vi er nået til midten af marts, 
inden lovforslaget kommer til første behand- 
ling. Det er jo et kapløb med tiden at få 
træet fældet, få det ud af skoven og få det 
oparbejdet inden for de kommende 8-9 
måneder. Sker det ikke, vil det være øde- 
lagt. 

Jeg vil spørge den højtærede landbrugs- 
minister om begrundelsen for, at man, 
da man fremsætter lovforslaget stort set 
helt uændret fra den foregående samling, 
dog ændrer på det punkt, hvor det drejer 
sig om rentetilskud, og på et andet punkt. 
I det første lovforslag stod der, at kommu- 
ner ikke kunne opnå lån 홢 det kan de 
heller ikke efter det nye lovforslag, men 
man havde taget stiftelser og institutioner 
med, som dog kunne få rentetilskud efter 
behandling i udvalget. Nu har man helt 
strøget stiftelser og institutioner, men fast- 
holder, at kommunerne ikke kan få rente- 
tilskud. Jeg føler mig ikke helt overbevist 
om, at der ikke kan være tilfælde, hvor det 
vil være helt rimeligt at sammenstille in- 
stitutioners og stiftelsers forhold med dem, 
der er inden for kommunerne, men det kan 
vi jo se på i udvalget. 

Selv om vi vedtager lovforslaget her om 
lånemulighed og rentetilskud, bør det herfra 
siges, at det alligevel på grund af det svage 
træmarked vil være nødvendigt, at Hede- 
selskabet, statsskovene, kommunerne og i 
øvrigt andre, der er skovejere og har råd j 

til at lade være med at skove, undlader at 
skove i ret stor udstrækning, indtil man har 
fået træpuklen oparbejdet og afsat. Jeg 
tror, det vil være i alles interesse, at man i 
størst mulig udstrækning udsætter det. 

Og så vil jeg gerne spørge, om der fore- 
ligger nogen løsning af det bornholmske 
problem. Der opstod jo et ganske særligt 
problem på Bornholm, hvor faktisk alt det, 
man havde af eg og bøg, væltede, men hvor 
savkapaciteten overhovedet ikke svarer til 
de troomasser, der ligger på jorden derovre. 
Nu så jeg tilfældigvis forleden dag i en avis, at 
man havde afsluttet ret store kontrakter 
om levering af råtræ af bøg fra Fyn og 
andre steder til Norge. Det ville måske have 
været lige så praktisk, når man havde 
muligheder for at eksportere større mængder 
af råtræ af bøg, at man så netop havde taget 
det bornholmske træ, som der ingen op- 
skæringsmulighed er for derovre. Jeg vil 
derfor gerne spørge, om der indtil nuvæ- 
rende tidspunkt er nogen løsning på det 
meget alvorlige bornholmske problem. 

 ̂ Jeg kan for mit partis vedkommende til- 
sige, jeg vil gerne sige en meget hurtig og 
velvillig behandling. Hvis savværkerne i det 
hele taget skal have en mulighed for at nå 
at skære træet op inden for det nævnte 
tidsrum, må man køre i toholds- og treholds- 
drift, nu da dagene bliver lysere, og det er 
derfor af stor betydning, at dette lovforslag 
snarest bliver færdigbehandlet. 

Mads Eg Damgaard: De voldsomme 
storme, der i februar og oktober sidste år 
gik over den sydlige del af vort land, storm- 
fældede træ, der svarede til cirka halvandet 
års normal hugst her i landet, nemlig 2,5 
mill. m3; den årlige hugst er vistnok 1,9 
mill. m3. Det var, så vidt jeg ved, mest bøg 
og andet løvtræ, der faldt, og det er ret 
usædvanligt; det har man vistnok ikke op- 
levet nogen sinde. Vi kan i alt fald kon- 
statere, at op til 200-årige træer er fældet 
af stormen. 

I den anledning førtes der i landbrugs- 
ministeriet nogle forhandlinger mellem re- 
præsentanter for Dansk Skovforening og 
landbrugsministeren. På grundlag af disse 
forhandlinger fremsatte den tidligere land- 
brugsminister, Chr. Thomsen, lovforslag om 
støtte til de stormramte skovejere. Den 15. 
december fremkom dette lovforslag, og det, 


